
 
 
 
 
 
 
 
 
 
18. januar 2011 
  
 
I medfør af § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg følgende spørgsmål til 
Naalakkersuisut: 
  
Naalakkersuisut agter at ændre reglerne omkring fangst af hvid- og narhvaler, 
således at det kun er erhvervsjægerne der får tilladelse til at fange disse. Vil 
man indføre særskilt ordning for Østgrønlands vedkommende? 
(Medlem af Inatsisartut Harald Bianco, Inuit Ataqatigiit)  
  
Begrundelse 
Som bekendt agter Naalakkersuisut at ændre på lovgivningen omkring fangst af hvid- og 
narhvaler, således det kun bliver erhvervsjægerne der må fange disse. I foråret 2010 
fremsatte jeg, sammen med daværende medlem af Inatsisartut Jakob Skade, et forslag i 
Inatsisartut om, på baggrund af isbjørnejagten, at andre fangstdyr, afhængig af hvilket 
dyr og hvilken del af landet det drejer sig om, for fremtiden uafhængigt kan indgå med 
forskellige ordninger, hvilket blev godkendt. 
 
Hvis Østgrønland, i forbindelse med indførelse af fangst af hvid- og narhvaler alene for 
erhvervsjægere, kunne indordnes med anderledes udnyttelsesform i forbindelse med 
muligheden for særskilte ordninger, så kunne denne mulighed anvendes, da:  
 
Selvom Ittoqqortoormiit og Tasiilaq er fangerområder, er licenshavere som erhvervs-
jægere langt færre end fritidsjægerne. Set overalt i Østgrønland indgår hvid- og nar-
hvalen som en meget vigtig del i forsyningen af kød. 
 
Uden at kunne bekræfte det officielt, er licenshavere som erhvervsjægere i Ittoqqortoor-
miit antalsmæssigt i dag på mellem ti og tyve. Det samme gør sig gældende i Tasiilaq. 
De tidligere erhvervsfangere har fået nye jobs på land og dermed udfører deres fanger-
gerning som fritidsjægere, hvilket gør antallet af erhvervsjægere færre og færre. 
 
Ved Ittoqqortoormiit blev der i sommers fanget mellem 30 og 40 hvid- og narhvaler, 
hvoraf ca. halvdelen blev fanget af fritidsjægere. I Tasiilaq og omegn er der noteret 
omkring ti fangede hvaler, og det er bekendt, at der inden årets udgang vil blive noteret 
flere fangster. Her er det ligeledes fritidsjægerne, som har fanget omkring halvdelen.  
 
Af hensyn til Tasiilaq, og hvis Østgrønland skal indgå i nye ordning om erhvervsjægerne, 
er antallet af fangede hvid- og narhvaler ganske lille. Det er sådan, at fangststeder ligger 
fjernt og sommertogterne udføres alene af fangere med større fartøjer, altså kun fangere 
med større fartøjer kan udføre deres fangster. Der findes kun ganske få erhvervsfangere 
med større fartøjer, og mange af erhvervsfangerne deltager i fangsttogterne om 
sommeren nordpå, som passager på fritidsjægernes fartøjer. Hvis den nye ordning også 
skal gælde for Østgrønland, vil fangsterne ved Tasiilaq blive langt under halvdelen af 
hvad der i dag bliver fanget. Det vil betyde en meget dårlig effekt på selvforsyningen af 
kød, her på stedet.   
  


